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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo posoudit ukazatele reprodukce prasniček a prasnic

a hodnotit vliv vybraného preparátu k synchronizaci říje na reprodukci prasniček.

Do sledování bylo zařazeno 2 593 prasnic a 729 prasniček.

Byly porovnávány údaje reprodukční užitkovosti prasniček neošetřených

a ošetřených přípravkem Altresyn® s účinnou látkou altrenogest. V pokusné skupině

byl prasničkám po dobu 18 dní denně podáván altrenogest (20 mg), jako metoda

synchronizace říje. Z celkem 554 synchronizovaných prasniček vykázalo příznaky

říje 528 (95,3 %). Celkem 91,5 % ošetřených prasniček bylo zapuštěno 5.–7. den po

ukončení aplikace altrenogestu. V roce 2018, při inseminaci bez předchozí

synchronizace říje, bylo zabřezávání 81,2 % a oprasení 77,1 %. V roce 2019, kdy se

v chovu začal plošně používat přípravek Altresyn, bylo zabřezávání 81,8 %

a oprasení (do měsíce listopadu) 78,2 %. Ošetřeným prasničkám se narodilo

o 0,19 všech narozených selat (13,09 vs. 12,90 selat) a 0,23 živě narozených selat

(12,25 vs. 12,02 selat) více než prasničkám, kterým nebyl podáván altrenogest.

U prasniček zapuštěných ve 250–259 a 280–289 dnech věku byl zjištěn nejvyšší

počet všech narozených selat (13,3 ks). U prasniček neošetřených přípravkem

Altresyn byl nižší průměrný věk při 1. zapuštění (252,5 dní) než u ošetřených

prasniček (254,7 dní).

Klíčová slova: prasničky; reprodukce; altrenogest

Abstract

The aim of this master thesis was to evaluate reproduction traits of gilts and sows and

assess influence of selected preparation for estrus synchronisation on reproduction of

gilts. There were 2 593 sows and 729 gilts in the test.

There were evaluated data of reproduction performance of gilts both treated and not

treated by Altresyn® with active ingredient altrenogest. Gilts from the experimental

group were given altrenogest (20 mg) for the period of 18 days as a method for estrus

synchronization. Total number of 528 synchronized gilts (95.3%) showed signs of

estrus. 91.5% of treated gilts were inseminated 5th to 7th day after finishing the

altrenogest application. The conception rate in year 2018 at mating without the estrus

synchronisation was 81.2% and the farrowing rate 77.1%. The selected farm started

using Altresyn® in year 2019. The conception rate went up to 81.8 % and farrowing

rate to 78.2 %. (These figures were from January to November). The treated gilts

gave birth to 0.19 total born piglets more (13.09 piglets vs. 12.90 piglets) and

0.23 live born piglets more piglets (12.25 piglets vs. 12.02 piglets) than to gilts that

were not treated by altrenogest. The highest number of total born piglets

(13.3 piglets) was at gilts that were inseminated in the age of 250–259 days and

280–289 days. The gilts that were not treated by Altresyn® were first mated earlier

(252.5 days) than gilts treated by Altresyn® (254.7 days).

Key words: gilts; reproduction; altrenogest

Použité zkratky

BSC Body-Condition-Score

ČBU české bílé ušlechtilé

ČL česká landrase

eCG equine chorionic gonadotropin

FSH folikuly stimulující hormon

GnRH releasing gonadotropin hormone

hCG human chorionic gonadotropin

IM intramuscular injection

IU mezinárodní jednotka (international unit)

KKS kompletní krmná směs

L landrase

LH luteinizační hormon

LW large white

PCH krmná směs (plemenné prasničky)

PGF2α prostaglandin F2α

pLH prasečí luteinizační hormon

PMSG pregnant mare serum gonadotropin
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1. Úvod

Prasničky jsou jako budoucí chovný materiál považovány za nejdůležitější

a také nejcitlivější součást chovu. Význam optimální selekce a začlenění chovných

zvířat do stáda je dán množstvím nově příchozích plemenných prasniček v průběhu

roční obměny stáda, která v dnešní době standardně dosahuje 40–60 % celkové

kapacity základního stáda. Z hlediska potenciálního rizika zanesení infekčních

onemocnění a udržování optimální imunologické vyváženosti chovu představují

prasničky nejdůležitější a současně nejrizikovější součást chovného stáda.

V dnešním konkurenčním chovu prasat je nezbytné, aby výrobci dosahovali

vysoké úrovně reprodukční užitkovosti. Produktivita farem závisí na prasnicích na

1. vrhu. Proto je plánované zařazování prasniček do reprodukce z ekonomického

hlediska stěžejní. Selhání v plánování vede k významnému navýšení nákladů na

1 odstavené sele, a tím ke zhoršení ekonomiky farmy. Komplikacím v organizaci

chovu prasnic mohou napomoci hormonální léčebné strategie.

Hormonální synchronizace říje je používána u prasniček a nezařazených

prasnic do stáda z důvodu vytváření homogennější skupiny prasat, dodržování zásad

turnusového chovu, nezabřeznutí v předchozím cyklu, zmetání či negativního

výsledku diagnostiky březosti. Podávání progestogenů je vysoce účinné při

synchronizaci říje u cyklických prasnic a prasniček. Pro synchronizaci říje se používá

syntetický progestogen, tzv. altrenogest v dávce 20 mg/prasnici nebo prasničku/den.

Altrenogest působí podobně jako přírodní progesteron, tj. blokuje hypotalamo-

hypofyzárně-ovariální osu, a tudíž i vývoj říje.
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2. Literární přehled

2.1 Mateřská plemena prasat

STUPKA et al. (2013) uvádějí, že šlechtění mateřských plemen je orientováno

na vynikající reprodukční vlastnosti, výbornou růstovou schopnost při nízké spotřebě

KKS, příznivé parametry jatečné hodnoty při velmi dobré kvalitě masa, velký tělesný

rámec, výborný zdravotní stav a pevnou konstituci a velmi dobré utváření

a funkčnost končetin, odolnost vůči stresům a adaptabilitu k chovu ve všech typech

technologií a vhodnost kanců k inseminaci.

Podle STUPKY et al. (2009) patří mezi mateřská plemena prasat plemena bílé

ušlechtilé (large white) a landrase. Tato plemena produkují samčí a samičí zvířata

pro pozici A a B v hybridizačním programu.

Tabulka 1. Šlechtitelský cíl do roku 2020

Počet selat (ks) Přírůstek

v testu

VU

(g)

Přírůstek

od narození

do testu VU

(g)

Podíl

svaloviny

(FOM)

(%)

živě

narozených

na vrh

dochovaných

na 1 prasnici

za rok

Mateřská plemena 15,5 33 1 300 475 55–56

Superplodné linie 16,5 35 1 350 500 52–53

Duroc, bílé otcovské - - 1 200 450 58–60

Pietrain - - 1 100 420 62–64

SVAZ CHOVATELŮ PRASAT, 2018

Bílé ušlechtilé

Plemeno bílé ušlechtilé pochází z Anglie. Patří mezi jedno z nejčastěji

chovaných plemen na světě. Je velmi ceněno pro své užitkové vlastnosti, oblíbenost

a velký export do evropských i mimoevropských zemí. Plemeno se vyznačuje

velkým tělesným rámcem, s masným užitkovým typem. V čistokrevné plemenitbě je

šlechtění zaměřeno především na výborné reprodukční a výkrmové vlastnosti a na

zvětšení tělesného rámce. Jde o středně náročné plemeno, pokud se jedná

o podmínky chovu a výživy (STUPKA et al., 2013).
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Plemeno české bílé ušlechtilé tvoří v České republice nejpočetnější

čistokrevnou populaci. Využívá se v mateřské pozici při křížení, nejčastěji s kanci

plemene česká landrase. Vznikají prasnice F1 generace, které jsou matkami jatečných

prasat. Šlechtitelská strategie u plemene české bílé ušlechtilé byla postavena na třech

pilířích:

− Začlenění plodnosti do odhadu plemenné hodnoty – došlo ke spojení výsledků

reprodukčních i produkčních vlastností do jedné výsledné plemenné hodnoty,

která charakterizuje genetickou kvalitu jedince.

− Tvorba superplodné linie – jedná se o vybranou subpopulaci (linii) v rámci

populace plemene české bílé ušlechtilé s nejvyšší plemennou hodnotou za

plodnost v počtu asi 5 % prasnic. Význam opatření spočívá v urychlení

zvyšování frekvence genů pro plodnost a mateřské vlastnosti.

− Nový přístup k posuzování zevnějšku – při výběru je třeba preferovat jedince

s velkým tělesným rámcem. Dalšími kritérii jsou mléčná žláza, počet, kvalita

a rozmístění struků. Důležité je také utváření a funkčnost končetin, které jsou

predispozičním faktorem dlouhověkosti (JEDLIČKA, 2015).


[…]


a v roce 2019 o 2,5 selete více (P < 0,05) než prasničkám.

4. Vliv genotypu a pořadí vrhu na počet selat

− Díky heteróznímu efektu se více všech narozených selat narodilo prasnicím

L LW (15,3 0,07) ve srovnání s prasnicemi L (14,8 0,07). Rozdíl byl

0,5 selete (P < 0,05).

− Prasnice L LW (14,3 0,07) dosáhly o 0,4 selete živě narozených více

(P < 0,05) než prasnice plemene L (13,9 0,015).
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− Největším počtem byly zastoupeny prasnice na 1. vrhu, které měly nejméně selat

(13,1 ± 0,15).

− Průměrný počet všech narozených selat i směrodatná odchylka průměru se

zvyšovaly s pořadím vrhů až do 7. vrhu, u kterého byl zjištěn nejvyšší počet selat.

(16,3 ± 0,28),

− K nejvyššímu nárůstu v počtu všech narozených selat došlo mezi 2. a 3. vrhem

(o 1,1 selete). Mezi 1. a 2. vrhem a 3. a 4. vrhem došlo k nárůstu o 0,8 selete.

− Statisticky významné rozdíly v počtu všech narozených selat byly mezi 1. vrhem

a ostatními vrhy, mezi 2. vrhem a ostatními vrhy a mezi 3. vrhem a 5. až

7. vrhem.

− I u počtu živě narozených selat bylo patrné, že 1. a 2. vrhy se oproti 3. až 7. vrhu

vyznačovaly nižším počtem selat.

− Počet selat se zvyšoval od 1. do 4. vrhu. Poté byl zaznamenán mírný pokles až do

6. vrhu. Nejvyšší rozdíly byly mezi 1. a 2. vrhem a mezi 2. a 3. vrhem

(o 1,1 a 1,0 selete).

− Statisticky významné rozdíly byly mezi 1. vrhem a ostatními vrhy a mezi

2. vrhem a ostatními vrhy.

− U prasnic na vyšších vrzích bez ohledu na genotyp byl značný rozdíl mezi

počtem všech narozených a počtem živě narozených selat.

Protože každý rok dochází k 30 % až 50 % obměně stáda, může mít účinná

kontrola reprodukce prasniček značný dopad na celkovou užitkovost chovu. Je nutné

mít k dispozici konzistentní dodávku prasniček připravených na zařazení do každého

turnusu chovných prasnic. Zařazení prasniček do chovného stáda je klíčovým

faktorem zachování vyváženého počtu porodů a splnění cílů chovu.

Přestože nebyly zjištěny statisticky významné rozdíly, pokud jde o hlavní

reprodukční ukazatele (četnost vrhu a procento zabřezávání), byly potvrzeny lepší

výsledky u ošetřených prasniček ve srovnání s neošetřenými prasničkami.

Ve sledovaném chovu byl altrenogest také potvrzen jako účinná látka při

regulaci říje prasniček.
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Díky synchronizaci říje je možné dosáhnout nejenom lepší výsledky

v reprodukci, ale také vytvoření optimálního sestavení turnusů a vytvoření

homogennějších skupin plemenic.

Dodržováním zásad turnusového chovu plynou i další koncepční výhody,

které jdou však obtížně ekonomicky vyhodnotit. Mezi tyto výhody lze zařadit:

− snížení věkového a hmotnostního rozmezí v rámci turnusu odchovávaných selat,

− omezení porodů o víkendech, kdy není zajištěno dostatečné ošetření selat,

− možnost provedení indukce porodů (pomocí PGF2α), což vede k synchronizaci

porodů, a tím usnadnění dohledu nad prasnicemi a selaty,

− účast a pomoc při porodu jsou zvláště důležité pro zajištění přiměřeného příjmu

mleziva u selat ihned po narození,

− účinné využití zařízení a dávkování rutinních úkolů,

− úsporu značného množství času.

Doporučení pro praxi

− Prasničky jsou považovány za nejdůležitější a nejcitlivější součást chovu, která

významně ovlivňuje ekonomiku podniku.

− Díky synchronizaci říje je možné cíleně doplňovat turnusy potřebným množstvím

prasniček k vyrovnání skupin zvířat zapojených do reprodukce. Počet porodů

v turnusech je tak rovnoměrnější a dochází i ke snížení variability v počtu

zařazovaných prasniček do chovu v turnusech.

− Plánovaní počtu prasniček k indukci říje pro každý konkrétní turnus umožňuje,

aby byl pro každý turnus zapuštěn požadovaný počet prasniček v optimálním

věku, což zamezí zvyšování věku prasniček při 1. zapuštění.

− Nižší průměrný věk prasniček při zařazení do reprodukčního procesu vede ke

snížení celkových nákladů na prasničky, a to především nákladů na ustájení

a krmení.

− Puberta prasniček musí být indukována přítomností kanců, a to po dobu nejméně

5 až 10 minut.

− Synchronizace pohlavního cyklus pomocí syntetického altrenogestu lze využít

pouze u pohlavně dospělých prasniček, které prošly minimálně jednou říjí

a cyklují.
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− Poskytnutí denní dávky účinné látky v dávce 20 mg po dobu 18 dní zaručuje

vysokou míru synchronizace.

− Po ukončení aplikace altrenogestu se u prasniček dostaví říje 4. až 9. den.

− Ke stimulaci říje a zpřesnění ovulace po ukončení synchronizace lze využít

přípravky s FSH a LH účinky (eCG, hCG, pLH).
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8. Příloha

Obrázek 3. Martínkov, družstvo – skupinové boxy

[Zdroj: vlastní fotodokumentace]

Obrázek 4. Martínkov, družstvo – individuální boxy

[Zdroj: vlastní fotodokumentace]
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Obrázek 5. Martínkov, družstvo – odchov chovných prasniček

[Zdroj: vlastní fotodokumentace]

Obrázek 6. Martínkov, družstvo – porodna

[Zdroj: vlastní fotodokumentace]