Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 / Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Vliv vybraného preparátu k synchronizaci říje na reprodukci prasniček
Student: Bc. Martin Tesař
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Využití metod zpracování výsledků x
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce x
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití x
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x
10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Nalezená nejvyšší míra podobnosti diplomové práce: 19 %.

Vyjádření vedoucí diplomové práce ke zjištění podobnosti: Nalezená shoda je s bakalářskou prací autora, na kterou diplomová práce navazuje.

Student přistupoval ke zpracování diplomové práce se zájmem o řešené téma a velmi samostatně.

V průběhu řešení byla závěrečná práce průběžně konzultována.

Otázky:

- Existují i jiné metody ke stimulaci říje než hormonální?
- Pro úspěšné zabřezávání je potřeba, aby byla prasnice v optimální kondici. Jakým způsobem je kondice prasnic hodnocena ve sledovaném podniku?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

13. 7. 2020